
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2024 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI JONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 40 del 22-03-2024 
 

Oggetto: Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 

Ministero dell'economia e delle finanze - articolo 19, comma 1, del citato decreto-

legge n. 104 del 2023 -  INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 

URBANE  - Approvazione Progetto di fattibilità tecnico economica e Nomina 

RUP  - CUP: J17H24000250001 

 

L'anno   duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di marzo alle ore 12:00, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

SIGNORETTA FABIO SINDACO P 

MAZZA SARO VICE SINDACO P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

CALZONE MARIA ANGELA ASSESSORE P 

FUSCA VALENTINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Avventura Adriana. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  SIGNORETTA FABIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2024 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con 
il Ministero dell’ Economia e delle Finanze - articolo 19, comma 1, del citato 
decreto-legge n. 104 del 2023; 
 
Considerato che: 

- L’oggetto del presente avviso è il finanziamento di interventi di messa 
in sicurezza e manutenzione di strade comunali 

- è intenzione di questa Amministrazione partecipare all’avviso di che 
trattasi ed in particolare  presentare una proposta progettuale per la 
messa in sicurezza delle strade urbane; 

- L’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a 
ciascun Comune 

- beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00 
 

RITENUTO  il progetto di fattibilità tecnico economica dell’importo complessivo 

di € 150.000,00, redatto dall’ufficio tecnico comunale meritevole di 

approvazione, in quanto individua le aree su cui realizzare l’intervento  nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 

stabiliti da questa Amministrazione, con il seguente quadro economico: 

Parziali TOTALI

A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE : 

A.1  Lavori  107.360,10€                       

A.1.1 93.590,10€                                                          

A.1.2 13.770,00€                                                          

A.1.3 5.526,54€                                                            5.526,54€                           

112.886,64€                              

B)

B.1 SPESE GENERALI  17.156,60€                         

a)
 PROGETTO ESECUTICO, DIREZIONE LAVORI, 

MISURE E CONTABILITA', CSE 
13.000,00€                                               

b)  RUP art. 45 c. 2 del D. Lgs 36/23 (2% di A) 2,00% 2.257,73€                                                 

c)  ANAC 250,00€                                                    

d)  INARCASSA su B.1.a  4,00% 520,00€                                                    

e)  SPESE DI GARA - SUA 1.128,87€                                                 

f)

B.2 5 % < Imprevisti  < 10 % di A 5.693,69€                                                 5.693,69€                           

22.850,29€                         

B.3 I.V.A. SU A+B.1+B.2.1 14.263,06€                         

B.3.1 I.V.A. 10% SU A1 10% 11.288,66€                                                          

B.3.2 I.V.A. 22% SU su B.1.a -  B.1.d 22% 2.974,40€                                                            

 37.113,36€                         

C 150.000,00€                       

QUADRO ECONOMICO 

Importo complessivo della voce A 

 Importo Costi Mano d'Opera (non sogetti a ribasso) 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) :

Descrizione %
 IMPORTI 

 Importo Totale dei Lavori (esclusa la sicurezza e la mano d'opera) 

 Oneri di sicurezza   ( non soggetti a ribasso ) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE : 

 

 Importo somme a disposizione (da B.1 a B.3): 

  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2024 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI IONADI 

PRESO ATTO CHE, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare 

(impossibilità oggettiva); 

VISTI e ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente 

in ordine alla regolarità tecnica ed del Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dagli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 

e ss. mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente 

provvedimento. 

 

VISTO: 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

il D. Lgs. n. 36/2023;  

il D. Lgs. n. 207 del 05.10.2010;  

lo statuto comunale;  

DELIBERA 
1) DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto 

di vista motivazionale; 

2) DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa il progetto di fattibilità 

tecnico economica redatto dall’ufficio tecnico comunale relativamente all’ 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE”;  

3) DI APPROVARE altresì il quadro economico di spesa dell’importo complessivo 

di € 150.000,00; 

4) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, di procedere all’invio 

della richiesta di finanziamento secondo quanto predisposto dal decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’ 

Economia e delle Finanze - articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 

104 del 2023 per gli interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade 

comunali; 

5) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Arch. Francesco La 

Bella, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, cui sono demandati i 

successivi atti gestionali. 

6) DI TRASMETTERE la presente alle Responsabili dell’Ufficio Tecnico e di 

Ragioneria per quanto di rispettiva competenza. 

7) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico ogni ulteriore 

adempimento relativo al presente atto deliberativo.  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2024 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________

__ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

(ART. 49 COMMA 1 D.LGS N.267/2000) 

        Il Responsabile dell’area 

Tecnica 

FAVOREVOLE     F.to    Arch. Francesco La Bella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ FINANZIARIA 

 

(ART. 49 COMMA 1 D.LGS N.267/2000) 

        Il Responsabile dell’area 

Finanziaria 

FAVOREVOLE      F.to  Dott.ssa Mariarosaria 

Corrado 

_______________________________________________________________

_ 

 

 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 40 del 22-03-2024 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to  SIGNORETTA FABIO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avventura Adriana 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   Avventura Adriana 

 

 

E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo. 

 

Ionadi, lì 

Il Segretario Comunale 

Avventura Adriana 

 
 

 


